EMENDA Nº  37, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 15, DE 2002

(SL nº 333 de 2002)

Inclua-se no projeto em epígrafe o artigo 1º A, com a seguinte redação:

“Artigo 1º A – Na Resolução 576, de 26 de junho de 1970, onde se lê:

1 – “Comissão de Constituição e Justiça”, leia-se “Comissão de Constituição, Justiça e Redação”;

2 – “Comissão de Economia e Planejamento”, leia-se “Comissão de Planejamento, Finanças e Orçamento”;

3 – “Comissão de Finanças e Orçamento”, leia-se “ Comissão de Planejamento, Finanças e Orçamento”;

4 – “Comissão de Saúde e Higiene”, leia-se “Comissão de Saúde”;

5 – “Comissão de Educação”, leia-se “Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia”;

6 – “Comissão de Assuntos Municipais”, leia-se “Comissão de Desenvolvimento Econômico”;

7 – “Comissão de Serviços e Obras Públicas”, leia-se “Comissão de Infra-Estrutura”;

8 – “Comissão de Administração Pública”, leia-se “Comissão de Planejamento, Finanças e Orçamento”;

9 – “Comissão de Promoção Social”, leia-se “Comissão de Direitos Humanos, Desenvolvimento Social e Defesa da Cidadania”;

10 – “Comissão de Cultura, Ciência e Tecnologia”, leia-se “Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.”;

11 – “Comissão de Transportes e Comunicações”, leia-se “Comissão de Infra-Estrutura”;

12 – “Comissão de Redação”, leia-se “Comissão de Constituição, Justiça e Redação”;

13 – “Comissão de Assuntos Metropolitanos”, leia-se “Comissão de Desenvolvimento Econômico”;

14 – “ Comissão de Esportes e Turismo”, leia-se “Comissão de Direitos Humanos, Desenvolvimento Social e Defesa da Cidadania” ou “Comissão de Desenvolvimento Econômico”, conforme o caso.

15 – “ Comissão de Agricultura e Pecuária”, leia-se “Comissão de Desenvolvimento Econômico”;

16 – “Comissão de “Relações do Trabalho”, leia-se “Comissão de Desenvolvimento Econômico”;

17 – “Comissão de Direitos Humanos”, leia-se “Comissão de Direitos Humanos, Desenvolvimento Social e Defesa da Cidadania”;

18 – “Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor”, leia-se “Comissão de Direitos Humanos, Desenvolvimento Social e Defesa da Cidadania”.

                 JUSTIFICATIVA

Objetiva  a presente emenda alterar  o texto do projeto em epígrafe, de forma a sistematizar as alterações por ele promovidas na constituição das comissões permanentes.

Sala das Sessões, em 9/12/2002

   a) João Caramez

Sistema SPL - Originalidade: 32230 -0912021839001.903